Le seuil de rentabilité du projet (VAN-SE positive) vis-à-vis de l’incertitude sur les gains de temps du projet se situe

à +/-9%.

Pour estimer l’impact d’une dérive des coûts d’investissement, une évolution de +/-10% des coûts

d’investissement est prise en compte. L’investissement est le second facteur le plus impactant sur la VAN-SE. Une

variation de +/-10% de cette variable provoque une évolution de +/-19 millions d’euros de la VAN-SE.

De manière similaire, pour appréhender les effets d’une dérive des coûts d’exploitation. Une variation de +/-10%

est appliquée aux charges d’exploitation. Elle provoque une évolution de +/-9 millions d’euros de la VAN-SE.

Un test de sensibilité est également réalisé en tenant compte des hypothèses du scénario AME (cf. paragraphe

« 1.4 Méthodologie du bilan socio-économique » concernant les différences d’approche AMS/AME), la VAN-SE

s’établit alors à +33 millions d’euros. Cette variation s’explique par les différences de coûts d’usage de la voiture,

de la valorisation de l’effet de serre et de la pollution atmosphérique.

Variable impactée Test VAN SE (en M€2023) Taux de Rentabilité interne

Investissement total

Valeur actuelle +10% + 9 3,4%

Scénario central + 29 3,9%

Valeur actuelle -10% + 48 4,4%

Gain de temps

Valeur actuelle +10% + 61 4,6%

Scénario central + 29 3,9%

Valeur actuelle -10% - 3 3,1%

Coûts d’exploitation

Valeur actuelle +10% + 20 3,7%

Scénario central + 29 3,9%

Valeur actuelle -10% + 37 4,1%

Scénario AME + 33 4,0%

Tableau 13 : Tests de sensibilité

TRAMBUS T1 ET T2 – REQUALIFICATION DES ESPACES PUBLICS

MÉTROPOLE DE RENNES

DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE RELATIF À LA DECLARATION DE PROJET

PIECE D – ÉVALUATION SOCIO-ÉCONOMIQUE

94 | 98

CHAPITRE 4. SYNTHÉ SÉ

TRAMBUS T1 ET T2 – REQUALIFICATION DES ESPACES PUBLICS

MÉTROPOLE DE RENNES

DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE RELATIF À LA DECLARATION DE PROJET

PIECE D – ÉVALUATION SOCIO-ÉCONOMIQUE

95 | 98

Issu du Plan de Déplacements Urbains 2019-2030 de la Métropole de Rennes, le projet de Trambus T1 et T2

répond aux enjeux cruciaux du territoire : transition écologique, accessibilité renforcée et hiérarchisation du

réseau.

La consultation réalisée en novembre et décembre 2022 a d’ailleurs rencontré un certain succès révélant de fortes

attentes pour ce projet reposant sur un mode de transport 100% électrique qui combine les avantages d’un

tramway et la souplesse d’un bus.

Les lignes T1 et T2 répondent au besoin d’une offre structurante sur un territoire qui concentre déjà aujourd’hui

les lignes les plus fréquentées, et dont le dynamisme démographique et économique impliquera dans les années